
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«СПОРТИВНО-ТУРИСТСКИЙ ЦЕНТР ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРИКАЗ

г. Липецк №

О проведении регионального конкурса 
«Лучший информационный ресурс 
о дополнительном физкультурно-спортивном 
образовании детей»

В целях развития информационного образовательного пространства 
дополнительного образования детей физкультурно-спортивной направленности, 
поддержания информационной открытости образовательных организаций, 
реализующих дополнительные общеобразовательные программы в области 
физической культуры и спорта,

Приказываю:

1. Провести с 6 по 26 февраля 2023 года региональный конкурс 
«Лучший информационный ресурс о дополнительном физкультурно
спортивном образовании детей» среди образовательных организаций общего 
и дополнительного образования;

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении регионального конкурса (Приложение 

№ 1);
2.2. Состав областной конкурсной комиссии (Приложение № 2);
2.3. Смету расходов. Расходы произвести согласно смете.
3. Контроль исполнения приказа возложить на старшего методиста 

Алексееву В.В.

Директор В.Б. Валов



Приложение №1 к приказу
о проведении регионального Конкурса

«Лучший информационный ресурс
о дополнительном физкультурно-спортивном

образовании»

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении регионального конкурса «Лучший информационный ресурс 

о дополнительном физкультурно-спортивном образовании»

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

регионального конкурса «Лучший информационный ресурс о дополнительном 
физкультурно-спортивном образовании».

1.2. Организатором Конкурса является ГБУ ДО «Спортивно-туристский 
центр Липецкой области», региональный ресурсный центр развития 
дополнительного образования физкультурно-спортивной направленности.

1.3. Организатор формирует и утверждает состав конкурсной комиссии.

И. Цель и задачи
2.1. Цель конкурса - определить лучший информационный ресурс по 

представлению содержания и организации дополнительного образования 
физкультурно-спортивной направленности.

2.2. Задачи:
активизация деятельности образовательных организаций по 

представлению информации об организации дополнительного физкультурно
спортивного образования;

- обмен опытом и демонстрация достижений ОО;
- развитие единой информационной образовательной среды.

III. Участники, сроки проведения
3.1. Участники конкурса — муниципальные ресурсные центры ФК и С, 

школьные спортивные клубы.
3.2. На Конкурс представляются:
- ссылка на страницу МРЦ ФК и С, созданную на официальном сайте ОО;
- ссылка на страницу ШСК, созданную на официальном сайте ОО. 

Информация не должна противоречить действующему законодательству и 
этическим нормам.

3.3. Конкурс проводится в заочной форме с 6 по 26 февраля 2023 года.

IV. Регламент проведения Конкурса
4.1. Заявки на участие в Конкурсе принимаются до 20 февраля 2023 года 

на электронный адрес:  (приложение №1).sluginastc@yandex.ru
В теме письма указать название конкурса, номинацию, название ОО.

mailto:sluginastc@yandex.ru


Итоги регионального Конкурса будут опубликованы на сайте ГБУ ДО 
«Спортивно-туристский центр Липецкой области» https://www.stc-48.ru/ до 10 
марта 2023 года.

4.2. Справки по проведению Конкурса: 8(4742)44-77-58, Слугина Юлия 
Александровна, Никитина Елена Сергеевна.

V. Номинации и требования к наполнению информационного ресурса
5.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
Номинация № 1 «Лучший информационный ресурс МРЦ ФК и С».
Номинация № 2 «Лучший информационный ресурс ШСК».
5.2. В материалах информационных ресурсов, представленных на 

Конкурс, могут быть использованы не только материалы, разработанные 
самостоятельно, но и заимствованные из различных источников. При 
использовании «чужих» материалов, участники Конкурса должны соблюдать 
Закон Российской Федерации «О защите авторских и смежных прав». 
Организатор конкурса не несет ответственности в случае возникновения 
проблемных ситуаций.

5.3. Требования к наполнению информационного ресурса.
Номинация № 1
Требуемые разделы страницы МРЦ ФК и С:
1. Нормативные документы.
2. Реализуемые программы ДОД в муниципалитете.
3. Массовые мероприятия системы ДОД.
4. Информация о ШСК муниципалитета.
5. Представление лучшего опыта работы.
Кроме обязательных документов, конкурсная комиссия оценивает 

дополнительную информацию (методические рекомендации для педагогов, 
методические кейсы, протоколы соревнований, новостную информацию, 
фотогалерею и др.).

Номинация № 2
Перечень документов, размещаемых на странице (вкладке) «ШСК»:
Для ШСК, созданных в качестве структурных подразделений 

общеобразовательных организаций:
1. Выданная общеобразовательной организации лицензия на 

осуществление образовательной деятельности по виду образования 
«дополнительное образование детей и взрослых»;

2. Приказ о создании ШСК;
3. Положение о ШСК.
4. План спортивно-массовых, физкультурно-спортивных и социально

значимых мероприятий на учебный год;
5. Расписание работы спортивных секций в ШСК;
6. Календарный план спортивно-массовых мероприятий на учебный год.
Для ШСК, созданных в виде общественных объединений, не 

являющихся юридическими лицами:

https://www.stc-48.ru/


1. Выданная общеобразовательной организации лицензия на 
осуществление образовательной деятельности по виду образования 
«дополнительное образование детей и взрослых»;

2. Протокол съезда (конференции) или общего собрания
общеобразовательной организации о создании ШСК;

3. Устав ШСК, принятый на съезде (конференции) или общим собрании 
общеобразовательной организации.

4. План спортивно-массовых, физкультурно-спортивных и социально
значимых мероприятий на учебный год;

5. Расписание работы спортивных секций в ШСК;
6. Календарный план спортивно-массовых мероприятий на учебный год.
Все перечисленные документы размещаются только в формате PDF.
Кроме обязательных документов, конкурсная комиссия оценивает 

дополнительную информацию (эмблему, девиз ШСК, протоколы соревнований, 
новостную информацию, достижения членов клуба, фотогалерею и прочее).

5.4. Информационные ресурсы оцениваются по бальной системе, в 
соответствии с Критериями оценивания, согласно Приложениям № № 2, 3.

VI. Подведение итогов и награждение победителей и призеров
Конкурсная комиссия оценивает информацию, размещенную на 

информационных ресурсах не ранее 1 сентября 2021 года.
В номинации № 1 определяется 1 победитель и 3 призера.
В номинации № 2 итоги конкурса подводятся по двум группам «Лучший 

информационный ресурс городского ШСК» и «Лучший информационный 
ресурс сельского ШСК». В каждой группе определяется 1 победитель и 5 
призеров.

Победители и призеры получают дипломы и электронные сертификаты 
ГБУ ДО «Спортивно-туристский центр Липецкой области», регионального 
ресурсного центра развития дополнительного образования физкультурно
спортивной направленности.



Приложение № 2 к приказу
о проведении регионального Конкурса

«Лучший информационный ресурс
о дополнительном физкультурно-спортивном

образовании»

Состав конкурсной комиссии по проведению регионального конкурса 
«Лучший информационный ресурс о дополнительном 

физкультурно-спортивном образовании».

1. Валов 
Виталий Борисович

- директор государственного бюджетного 
учреждения дополнительного образования 
«Спортивно-туристский центр Липецкой 
области» (по согласованию);

2. Алексеева Валентина 
Васильевна

3. Слугина Юлия 
Александровна

4. Никитина Елена 
Сергеевна

5. В алуйкина Наталья 
Викторовна

6. Иншаков Валерий 
Александрович

старший методист государственного 
бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Спортивно-туристский центр 
Липецкой области» (по согласованию);

- методист государственного бюджетного 
учреждения дополнительного образования 
«Спортивно-туристский центр Липецкой 
области» (по согласованию);

- методист государственного бюджетного 
учреждения дополнительного образования 
«Спортивно-туристский центр Липецкой 
области» (по согласованию);

- руководитель ШСК «Гармония», МАОУ 
«Лицей 44» г. Липецка (по согласованию);

- директор МАУ ДО «Детско-юношеская 
спортивная школа» г. Лебедяни (по 
согласованию).



Приложение № 1 к Положению
о проведении регионального Конкурса

«Лучший информационный ресурс
о дополнительном физкультурно-спортивном

образовании»

Заявка на участие в региональном Конкурсе «Лучший информационный 
ресурс о дополнительном физкультурно-спортивном образовании»

Муниципальный район_________________________________
Номинация___________________________________________
Полное наименование организации
(в соответствии с Уставом)________________________________
Название ШСК (номинация № 2)
Ссылка на информационный ресурс (сайт/страницу):
Контактные данные ответственного лица:
Телефон:____________________________
Е- mail:______________________________

Директор организации

« » 2023 г. МП



Приложение № 2 к Положению
о проведении регионального Конкурса

«Лучший информационный ресурс
о дополнительном физкультурно-спортивном

образовании»

Критерии оценивания информационного ресурса

Номинация №1

№ 
п/п

Критерий Баллы

1. полнота представления информации о реализуемых 
программах ДОД в муниципалитете

0-10

2. полнота представления информации о проводимых 
физкультурно-спортивных мероприятиях муниципального и 
регионального уровня (календарь мероприятий, положения 
конкурсов и соревнований, итоговые протоколы)

0-10

3. регулярность обновления информации в разделах 0-10
4. представление актуальной информации о ШСК в ООО 

муниципалитета (размещение активных ссылок на страницы 
ШСК на сайте ОО)

0-7

5. представление лучшего опыта работы 0-7
6. размещение нормативных документов 0-5
7. размещение дополнительной тематической информации 0-5
8. фотогалерея 0-3
9. оригинальный дизайн 0-3

Максимальное количество баллов ______________________ 60



Приложение № 3 к Положению
о проведении регионального Конкурса

«Лучший информационный ресурс
о дополнительном физкультурно-спортивном

образовании»

Критерии оценивания информационного ресурса

Номинация №2

№ 
п/п

Критерий Баллы

1. полнота представления документов, регламентирующих 
деятельность ШСК и их соответствие форме создания клуба

0-10

2. регулярность обновления документов
(план, календарный план, расписание, прочее)

0-5

3. полнота представления информации о проведенных 
мероприятиях

0-5

4. достижения обучающихся/руководителя ШСК 0-5

5. регулярность обновления новостной информации 0-5

6. соответствие требованиям к формату размещения 
регламентирующих документов

0-2

7. работоспособность ссылок на странице 0-3

8. эмблема ШСК, девиз 0-2

9. фотогалерея 0-3

10. оригинальный дизайн 0-2

Максимальное количество баллов 42


